UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

Bakalářská práce

2021

Jan Červený

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Alžírsko a Československo 1954 – 1965

Československá asistence Alžírsku

Bakalářská práce

Autor práce: Jan Červený

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Kolenovská, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3.5.2021

Jan Červený

Bibliografický záznam

Červený, Jan. "Alžírsko a Československo 1954 – 1965: Československá asistence Alžírsku",
Bakalářská práce, Univerzita Karlova, 2021.

Rozsah práce: 60 886 znaků včetně mezer

Anotace

Československá zahraniční politika se na přelomu 60.let 20.století velmi angažovala v Africe. Alžírsko bylo jednou ze zemí, které Československo podpořilo již před získáním nezávislosti například humanitárně nebo dodávkami zbraní. Tato asistence byla poskytována převážně Frontě národního osvobození, což byla organizace, která se zasloužila o nezávislost Alžírska a bojovala proti francouzským jednotkám v letech 1954 – 1962. Československo ale podporovalo i komunistickou stranu Alžírska. Po alžírské nezávislosti ČSSR dále pokračovalo v podpoře alžírského režimu a navázalo intenzivní kulturní a diplomatické i ekonomické vztahy, které se udržely až do sesazení prvního alžírského prezidenta, Ahmeda Ben Bella v roce 1965 jeho rivaly v Alžírsku.

Annotation

Czechoslovak foreign policy in the 1960s was aiming for influence in Africa. Algeria was one of the countries, which Czechoslovakia supported before its independence from France. It consisted primarily of humanitarian aid and the shipping of weapons. This help was coordinated mainly with the National Liberation Front, an organization that gained Algeria its independence and conducted a war against French forces between 1954 – 1962. After Algeria's independence Czechoslovakia carried on with support to the Algerian regime and it established good cultural and diplomatic relations. They lasted until the coup d'état of the first Algerian president Ahmed Ben Bella in 1965, by his rivals in Algeria.

Klíčová slova

Alžírsko, Československo, třetí svět, studená válka, zahraniční politika, Severní Afrika, mezinárodní komunismus

Keywords

Algeria, Czechoslovakia, Third world, Cold war, Foreign policy, North Africa, International communism

Title/název práce

Czechoslovak assistance to Algeria from 1954 to 1965

Obsah

Úvod..... - 2 -
1. Výzkumný rámec práce..... - 6 -
1.1. Přehled akademické debaty - 6 -
2. Intervence v Africe..... - 10 -
2.1. Československé angažmá ve třetím světě - 10 -
3. Mezinárodní situace - 12 -
3.1. Situace v Alžírsku před válkou - 12 -
3.2. Československo a Francie - 13 -
3.3. Alžírská situace v kontextu studené války - 15 -
4. Československé pronikání do Alžírska - 19 -
4.1. První aktivity Československa v Alžírsku po druhé světové válce - 19 -
4.2. Alžírsko od roku 1954..... - 19 -
4.3. Dodávky zbraní Československem do Alžírska - 21 -
4.4. Alžírské aktivity v Československu - 23 -
4.5. Humanitární pomoc z Československa - 24 -
4.6. Ekonomická a kulturní spolupráce s Alžírskem - 25 -
4.7. Vrchol vztahů mezi Československem a Alžírskem - 26 -
Závěr - 27 -
Summary - 29 -
Použitá literatura - 31 -
Primární zdroje..... - 31 -
Sekundární zdroje - 31 -
Knihy..... - 31 -
Odborné publikace - 34 -
Webové zdroje - 34 -

Úvod

Československá zahraniční politika měla na přelomu 50. a 60. let zvláštní postavení v rámci internacionální politiky východního bloku. Československo začalo v rámci své zahraniční politiky navazovat styky s množstvím zemí „třetího světa.“ Mezi země, se kterými se rozvinuly zajímavé vztahy, patřily například Egypt, Ghana, Etiopie, Sýrie, Kuba, Vietnam a další. Převážně se jednalo o země, které sympatizovaly s myšlenkami komunismu a socialismu, ale samozřejmě existovaly i opačné případy, kdy byly nějakým způsobem navázány důležité vztahy se zeměmi, které politicky inklinovaly spíše na západ, jako třeba Maroko nebo Nigérie.

Tato práce má za cíl popsat fungování a rozsah této Československé politiky v období od roku 1954 do roku 1965 na příkladu Alžírsku s cílem postihnout strategii zahraniční politiky tehdejšího Československa vůči třetímu světu před dekolonizací, během dekolonizace a krátce také po dekolonizaci.

Alžírsko bylo od roku 1830 do roku 1962 francouzskou kolonií. Během koloniálního období bylo postupně co nejvíce začleněno do francouzské administrativy, tak aby bylo považováno za součást Francie. Ostatně i v myslí Francouzů se jednalo o nedělitelnou součást Francie a nejvíce tomu odpovídá slavný citát Françoise Mitteranda z 1. prosince 1954 „*L'Algérie, c'est la France...*“ což v překladu znamená, že „Alžírsko je Francie...“ Stejně smýšlení měl i tehdejší francouzský premiér Pierre Mendès-France.¹ Na počátku bylo Alžírsko rozdělené na 3 départements (regiony), jmenovitě Alger, Oran a Constantine. Départements jsou do současnosti správní celky Francie, kterým předsedá přímo volená rada a radě předsedá prezident départementu.² V případě tří départementů se jednalo o relativně malou část současného Alžírsku, která se nachází na pobřeží Středozemního moře. Jih byl přiřčen k Francii jako territoire du Sahara (Saharské teritorium) a byl pod vojenskou správou. Mezi lety 1955 a 1959 došlo v rámci administrativní reformy k reorganizaci území Alžírsku více départementů a jejich počet se zvýšil. Francie již od počátku upevnění moci v Alžírsku počítala, že Alžírsko bude tzv. kolonií pro osídlení (colonie de peuplement)³.

¹ Sylvie Thénault, ““L’algérie, C’était La France” ... Sans Blague?”, online in *Histoire Coloniale Et Postcoloniale*, (Francie, 2012), <https://histoirecoloniale.net/l-Algerie-c-etait-la-France-sans.html> (staženo 17.4.2021).

² “Le Rôle Du Département”, online, in *Somme.fr*, (Département de Somme: Le conseil départemental de Somme, 2021), <https://www.somme.fr/departement/votre-departement/linstitution/le-role-du-departement/> (staženo 17.4.2021).

³ Christelle Taraud, La colonie de peuplement, c’est la confiscation des terres “indigènes” pour les colons. Online in: *Idées reçues sur la colonisation. La France et le monde: XVI^e-XXI^e siècle*, (Paris, Le Cavalier Bleu, Idées reçues, 2018), 49 – 56. <https://www.cairn.info/idees-recues-sur-la-colonisation--9791031802640->

Podporovala tedy usazování Francouzů, ale i dalších Evropanů na území Alžírsko. Do roku 1962 se v Alžírsku vytvořila velká menšina imigrantů z Evropy, která měla pod kontrolou většinu úrodné půdy, obchod a průmysl.⁴

Od konce druhé světové války v roce 1945 se koloniální impéria Francie, Velké Británie a také například Itálie začala postupně rozpadat. Mezi prvními vyhlásily nezávislost státy v Asii, jako například Indie v roce 1947. Francie prohrála válku ve své kolonii Indočíně (dnešní Vietnam, Kambodža a Laos). Válka trvala od roku 1946 až do roku 1954, a toto území získalo na Francii nezávislost, ale válka pokračovala dále z jiných důvodů a je známá jako válka ve Vietnamu (1955 – 1975). Pro Francii se jednalo o zdrcující a ostudnou porážku a prohra u pevnosti Dien Bien Phu v roce 1954 byla v době začátku alžírské války za nezávislost velmi aktuální ve smýšlení tehdejších politiků. Výhra Viet Minhu proti Francii inspirovala další hnutí za nezávislost a dekolonizaci, aby vytrvaly ve svém boji, nebo v něm naopak začali, což byl i případ Fronty národního osvobození a Alžírsko.⁵ Válka za nezávislost začala v Alžírsku roku 1954 a trvala až do roku 1962, kdy byly podepsány dohody z

[…]


k marxismu. FLN nebyla strana, která by se k marxismu nebo leninismu otevřeně hlásila. Faktický zákaz komunistické strany Alžírsko tyto styky zkomplikoval, ale nakonec českoslovenští komunisté přiznali FLN vedoucí úlohu ve výstavbě socialismu což se odrazilo v rétorice československých státních deníků při návštěvě Ben Belly v Praze. Alžírsko ale podporovaly i jiné socialistické státy, takže Československo nebylo v tomto ojedinělý případ. ČSSR nakonec nedokázalo tuto spolupráci proměnit v určitý speciální vztah. Vztahy v Evropě, s bezprostředními sousedy včetně kapitalistických států byly vždy hlavnější než vztahy se zeměmi severní Afriky. Ostatně, Československo mělo lepší hospodářské výsledky v obchodu s Tuniskem i Marokem po celé sledované období. Zaměření této práce, ale není schopné vysvětlit proč se obchodu s těmito zeměmi dařilo a s Alžírskem tolik ne.¹⁰⁹ Pro Alžírsko byla Československá podpora jednou z důležitějších, což se odrazilo právě na návštěvě Ben Belly v roce 1964. Je možné toto vyvozovat z množství informací, které Československý tisk publikoval o této návštěvě, a také prohlášení Ben Belly o poděkování alžírského lidu za podporu, která se mu dostala. Také se představitelé obou států při této návštěvě dohodli na dalším prohloubení spolupráce, která ovšem nebyla splněna v takovém rozsahu, v kterém Československo předpokládalo.

Pro Československo byla tato spolupráce výhodná z několika důvodů. Otevřenější politika 60.let umožňovala státům v sovětské sféře vlivu provozovat tuto politiku způsobem, kterým je popsána v této práci. Hospodářsky získávalo Československo trh pro odbyt svých výrobků a také přístup k surovinám, na kterých bylo jinak závislé na Sovětském svazu nebo na dovozu z kapitalistických států.¹¹⁰ V sovětské režii respektive v režii Moskvou řízeného internacionálního socialismu se snažilo Československo všemi druhy spolupráce přiklonit Alžírsko na stranu východního bloku a vyvážet tak socialistickou myšlenku do Afriky. Alžírsko samo nebylo ničím výjimečný případ, protože Československo provozovalo podobné aktivity v mnoha jiných afrických státech.

Cílem práce bylo ukázat, jak probíhala Československá politika vůči Alžírsku ve sledovaném období. Práce ukázala, že Československo podporovalo Alžírsko jak ekonomicky, tak politicky a kulturně. Zároveň také práce potvrdila, že ÚV KSČ, které řídilo tuto politiku ve vztahu k Alžírsku, sledoval i své zájmy a strategické cíle Československa a nedostávalo přímo úkoly od vedoucích představitelů ze Sovětského svazu. Spolupráce

¹⁰⁹ O této problematice dále informuje například kniha: *Československo A Blízký Východ V Letech 1948-1989*, (Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2009).

¹¹⁰ O obchodních vztazích s africkými zeměmi pojednává například: *Czechoslovakia In Africa, 1945-1968*, (Basingstoke: New York, 2016).

s Alžírskem byla navázána na dobrovolné bázi jak ze strany FLN a PCA tak KSČ. Zasadila tuto spolupráci také do širšího kontextu bádání o pomoci socialistických států zemím třetího světa. Také utřídila současné poznatky o angažmá socialistických států v alžírském konfliktu na příkladu Československa. Samozřejmě v Alžírsku se angažovalo více socialistických států a každý měl pravděpodobně jiné důvody k tomuto jednání a také konkrétní spolupráce mohla být postavena na jiných prostředcích a vztazích. Z dostupných zdrojů byl sestaven přehled a vysvětlení jak vztah Alžírska a Československa ve sledovaném období probíhal. Také bylo odpovězeno, jaké byly cíle KSČ a FLN v tomto vztahu. Potvrdila, že tato podpora byla pro Československo výhodná hospodářsky i politicky a stejným způsobem byla výhodná i pro Alžírsko.

Summary

Communist Czechoslovakia supported between 1954 and 1965 Algeria in many cases. It was a foreign policy that aimed to influence wider aspects of new emerging countries in the third world in the spirit of socialist doctrine. The main instrument of that policy was the sale of weapons to Algeria. The reason for those sales was mainly economic and secondarily political. Another way of supporting the Algerian revolutionaries was humanitarian aid to the injured. After the independence, Algeria obtained technical assistance, help with cultural cooperation, and economic help. The later help to Algeria was mainly of political reason as a help to a young foreign nation which slowly started its path to socialism. The problems arising from the instability of the political situation in Algeria caused the sub-development of cooperation to the full potential between the two countries.

Algerians asked for support from Czechoslovakia because they were aware that they need international recognition for their struggle against France. Czechoslovakia had also enough material and know-how for ensuring the support that Algerians needed.

The contacts between the Czechoslovak communist party and the Algerian liberation front were the first official Czechoslovak contacts with a non-Marxist party.

For Algerians, the Czechoslovak support was of higher importance, which showed during the visit of Ahmed Ben Bella, the first Algerian president, in Czechoslovakia, when in a number of his speeches and the speeches of Czechoslovak president Antonin Novotny, was mentioned that the support that Algeria gained from Czechoslovakia was greatly appreciated.

The cooperation with Algeria was profitable for Czechoslovakia for many reasons. First, it was a goal to access new markets for obsolete products or products that

Czechoslovakia could not sell to the capitalist countries. The second was the influence, that this support brought on the politics of Algeria and the final aim to support Algeria in building a socialist political system.

Further studies could answer the range and reasons for cooperation declines and restorations in later years, but this study had as an upper limit the year 1965. The range of this study could not answer the question on how important this support was for Algeria.
