Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jan Červený
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 35806638

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541666

Název práce: Alžírsko a Československo 1954-1965: Československá asistence
Alžírsku

Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Daniela Kolenovská, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Barbora Menclová

Datum obhajoby: 15.06.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Student reagoval na posudky své bakalářské práce, zodpověděl

otázky vedoucí a oponentky, v otázce obhajoby zdrojů využitých k
závěru o prioritním významu československých zájmů v určování
československé politiky vůči Alžírsku byla odpověď spíše
uspokojivá.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: Mgr. Daniela Kolenovská, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Barbora Menclová (přítomen) ............................
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